Уголовное дело № 1-61/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Иволгинск 08 февраля 2018 года

Судья Иволгинского районного суда Республики Бурятия Олоева Н. С., единолично, при секретаре судебного заседания Бадмаевой С. А., с участием старшего помощника прокурора Иволгинского района РБ Хоревой У. В., представителя потерпевшего Б.Ч.Б.., подозреваемой ФИО1, ее защитника адвоката Васильева В. М., представившего удостоверение и ордер, Руководителя Гусиноозерского МСО СУ СК России по Республике Бурятия ФИО2, рассмотрев в закрытом судебном заседании ходатайство заместителя руководителя Гусиноозерского МСО СУ СК России по Республике Бурятия ФИО3 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- подозреваемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 285 ч.1 УК РФ, ст. 292 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия ФИО1 подозревается в совершении умышленных преступлений средней тяжести против государственной власти, интересов службы в органах местного самоуправления, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа РУО МО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначена на должность директора муниципального автономного общеобразовательного учреждения Сотниковская средняя общеобразовательная школа (далее МАОУ «Сотниковская СОШ») с ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ между РУО МО «

<

адрес>» и ФИО1 заключен трудовой договор № (Д) на неопределенный срок. 

В соответствии с должностной инструкцией директора МАОУ «Сотниковская СОШ», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директор школы: осуществляет руководство школой в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом школы, обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу школы, распоряжается в пределах своих полномочий бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использованиям, формирует в пределах установленных средств фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующие части, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом школы, осуществляет подбор и расстановку кадров.

Таким образом, ФИО1 в силу занимаемой должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь директором МАОУ «Сотниковская СОШ», в соответствии с уставом, должностной инструкцией, обладала собственными полномочиями по общему руководству деятельностью школы, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом. В июне 2015 г., точная дата и время не установлены, у ФИО1, в помещении МАОУ «Сотниковская СОШ» по адресу: 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, а именно из чувства благодарности за оказанное Д.М.Ю. содействие в назначении ее на должность директора, для создания благоприятных условий для последующей трудовой деятельности, возник преступный умысел на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы. Реализуя который, вопреки интересам службы, ФИО1, в июне 2015 г., точная дата и время не установлены, находясь по указанному адресу, действуя умышленно, используя полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, выразившейся в сложившихся с Д.М.Ю. в ходе длительной службы совместно дружеских отношениях, желании их продолжить, в стремлении ему угодить, как вышестоящему по должности, в расчете на оказание взаимной услуги в будущем, собственноручно изготовила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ На его основании приняла на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «Сотниковская СОШ» Д.М.Ю., который фактически занимал должность заместителя начальника РУО МО «

<

адрес>», являлся куратором МАОУ «Сотниковская СОШ».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в июне 2015 г., в помещении школы по указанному адресу, не посвящая иное лицо в свои преступные намерения, дала указание ежемесячно вносить в табель учета рабочего времени педагогического состава МАОУ «Сотниковская СОШ», сведения о часах работы Д.М.Ю. в качестве заместителя директора по учебно-воспитательной работе на полную ставку. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Д.М.Ю. трудовую деятельность в качестве заместителя директора по УВР МАОУ «Сотниковская СОШ» не осуществлял. Вместе с тем за указанный период ему в качестве заработной платы по указанию ФИО1 была начислена и выплачена денежная сумма в размере 574 282,06 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, являющаяся должностным лицом, допустила существенное нарушение охраняемых законом интересов государства и общества, выразившееся в нарушении законных интересов МАОУ Сотниковская СОШ, и как следствие незаконное расходование денежных средств из бюджета Республики Бурятия.

Органом следствия, указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.285 УК РФ – как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности, и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

Кроме того, на основании приказа РУО МО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначена на должность директора МАОУ «Сотниковская СОШ») с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ между РУО МО «

<

адрес>» и ФИО1 заключен трудовой договор № (Д) на неопределенный срок, с испытательным сроком 6 месяцев. В соответствии с должностной инструкцией директора МАОУ «Сотниковская СОШ», директор школы: осуществляет руководство школой в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом школы, обеспечивает системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу школы, распоряжается в пределах своих полномочий бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использованиям, формирует в пределах установленных средств фонд оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующие части, решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом школы, осуществляет подбор и расстановку кадров. Таким образом, ФИО1 в силу занимаемой должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь директором МАОУ «Сотниковская СОШ», в соответствии с уставом, должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, обладала собственными полномочиями по общему руководству деятельностью МАОУ «Сотниковская СОШ», выполняла организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции в МАОУ «Сотниковская СОШ», то есть являлась должностным лицом. В июне 2015 г., точная дата и время не установлены, у ФИО1, в помещении МАОУ «Сотниковская СОШ» по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес>, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, из благодарности за содействие в назначении на должность директора, для создания благоприятных условий для трудовой деятельности, возник умысел на совершение служебного подлога. Реализуя который ФИО1, в июне 2015 г., действуя умышленно, в помещении школы по указанному адресу, предвидя возможность наступления последствий в виде причинения ущерба интересам службы в МАОУ «Сотниковская СОШ», существенного нарушения прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, желая наступления указанных последствий, используя свои полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выразившейся в длительной совместной службе с Д.М.Ю. и сложившихся дружеских отношениях, желании продолжить их, в стремлении угодить Д.М.Ю. как вышестоящему по должности, в расчете на оказание взаимной услуги, собственноручно изготовила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ На его основании приняла на должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «Сотниковская СОШ» Д.М.Ю., занимающего должность заместителя начальника РУО МО «

<

адрес>», куратора МАОУ «Сотниковская СОШ».

Реализуя умысел на служебный подлог, ФИО1, в июне 2015 г., там же, в помещении школы, не посвящая Первое иное лицо, занимающееся кадровой работой, в свои преступные намерения, дала ему указание внести в табель учета использования рабочего времени педагогического состава школы за июнь 2015 г. сведения о часах работы Д.М.Ю. в качестве заместителя директора по учебно-воспитательной работе на полную ставку. В дальнейшем ежемесячно вносить в табеля учета использования рабочего времени сведения о часах работы Д.М.Ю., заведомо зная, что указанные сведения не соответствуют действительности и Д.М.Ю. фактически трудовую деятельность в МАОУ «Сотниковская СОШ» не осуществляет. Иное лицо составлял табеля, после чего ФИО1 подписывала их, ставилась печать, в результате чего табеля учета использования рабочего времени приобретали признаки законности. Далее на основании табелей производились расчет и начисление заработной платы Д.М.Ю. ДД.ММ.ГГГГ, к Второму иному лицу перешли обязанности по кадровой работе. ФИО1, продолжая свои преступные действия, в январе 2016 г., там же, в помещении школы, не посвящая Второе иное лицо в свои преступные намерения, дала ей указание внести в табель учета использования рабочего времени за январь 2016 г. сведения о часах работы Д.М.Ю. в качестве заместителя директора по учебно-воспитательной работе на полную ставку. И в дальнейшем ежемесячно вносить в табеля учета рабочего времени сведения о часах работы Д.М.Ю. заведомо зная, что указанные сведения не соответствуют действительности и Д.М.Ю. фактически трудовую деятельность в школе не осуществляет. Второе иное лицо, составляла указанные табеля, ФИО1 подписывала их, ставилась печать, в результате чего табеля учета использования рабочего времени приобретали признаки законности. На основании указанных табелей производились расчет, начисление заработной платы Д.М.Ю. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Д.М.Ю. трудовую деятельность в качестве заместителя директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «Сотниковская СОШ» не осуществлял, вместе с тем за указанный период Д.М.Ю. в качестве заработной платы по указанию директора СОШ ФИО1 была начислена и выплачена денежная сумма в размере 574 282,06 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, являющаяся должностным лицом, допустила существенное нарушение охраняемых законом интересов государства и общества, выразившееся в нарушении законных интересов МАОУ «Сотниковская СОШ», и как следствие незаконное расходование денежных средств из бюджета Республики Бурятия.

Органом предварительного следствия, указанные действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292? УК РФ), повлекший существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства. 

Заместитель руководителя Гусиноозерского МСО СУ СК РФ по РБ ФИО3 с согласия руководителя следственного органа обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В обоснование указывает, что подозреваемая не судима, характеризуется удовлетворительно, активно способствовала расследованию преступления, совершенные преступления относятся к категории преступлений средней тяжести. ФИО4 полностью возместила причиненный вред. Кроме того, подозреваемая согласна на прекращение в отношении нее уголовного дела в порядке, предусмотренном ст. 25.1 УПК РФ.

В судебном заседании Руководитель Гусиноозерского МСО СУСК России по РБ ФИО2 поддержал ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по изложенным в нем основаниям. Считает, что имеются все основания, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ.. 

Представитель потерпевшего Б.Ч.Б. не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и назначении ей уголовно-правовой меры в виде судебного штрафа. Пояснил суду, что ущерб заглажен. Сумма, выплаченная из фонда заработной платы школы, полностью возвращена.

Подозреваемая ФИО1 поддержала ходатайство. Пояснила суду, что согласна с прекращением уголовного дела в отношении нее и просила назначить ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, пояснив, что в содеянном раскаялась, компенсировала причиненный вред. Последствия прекращения уголовного дела, условия назначения судебного штрафа, сроки оплаты и последствия неуплаты штрафа своевременно ей разъяснялись и понятны. Просила назначить судебные штрафы в минимально возможном размере. 

Защитник Васильев В. М. позицию своей подзащитной поддержал, дополнив, что ФИО1 активно способствовала раскрытию преступлений путем дачи подробных показаний об обстоятельствах их совершения. В полном объеме возместила причиненный вред и искренне раскаивается. ФИО4 разъяснены условия прекращения уголовного дела и назначения уголовно-правовой меры в виде судебного штрафа, а также последствия не оплаты штрафа в срок. Также с учетом материального положения подзащитной просил назначить судебные штрафы в минимально возможном размере.

Старший помощник прокурора Хорева У. В. просила суд отказать в удовлетворении ходатайства. Считает, что тяжесть и общественная опасность совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, а также общественные интересы, защищаемые законом, требуют дальнейшего расследования уголовного дела. Считает, исправление Цыбекжаповой невозможно без назначения меры уголовного наказания.

Выслушав мнения сторон, заслушав заключение прокурора, изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, заявленного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Указанный порядок при внесении настоящего ходатайства заместителем руководителя следственного органа соблюден.

Ходатайство заявлено с согласия руководителя следственного органа, поддержано им в судебном заседании.

Обстоятельств, препятствующих освобождению ФИО1 от уголовной ответственности и назначению ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, судом не установлено, поскольку она обвиняется в совершении преступлений средней тяжести впервые, в суде подтвердила согласие на прекращение уголовного дела по указанному основанию.

По мнению суда, выдвинутое ФИО1 подозрение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу: 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МАОУ «Сотниковская СОШ» изъята кадровая, бухгалтерская и иная документация: 1) журналы учета личного состава педагогических работников, регистрации приказов, приказы по личному составу, документы по заработной плате (приказы, своды, табели, ведомости) за 2015»; табели учета рабочего времени (т. 2 л.д.101-107). 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъяты документы о выплате пособий, единовременных выплат, выписки лицевого счета, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о доходах физических лиц, своды начислений, удержаний, выплат за 2015 г., TOC \o "1-5" \h \z ведомости перечислений заработной платы в «Сбербанк», Байкалбанк" за 2016 год; личные карточки сотрудников, чековые книжки, акты проверок; отчетность ФСС 2015 г.; тарификационный список педагогических работников на ДД.ММ.ГГГГ Карточка сотрудника Д.М.Ю., согласно которой последнему в 2016 г. в качестве зам. директора по УВР выплачено 245 061,02 руб.; личное дело Д.М.Ю. (т. 2 л.д.137-141);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотром изъятых документов установлено: В журнале «Приказы по личному составу №-л - №-л 2016 год». имеется приказ №-л-1 от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении Д.М.Ю. с должности заместителя директора по УВР. Приказ подписан директором ФИО1, печать МАОУ «Сотниковская СОШ». В журнале «МАОУ Сотниковская СОШ» приказы за 2016 год». имеется этот же приказ №-л-1 от ДД.ММ.ГГГГ В журнале «Документы по заработной плате за 2015». на 356 л. приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии на должность заместителя директора по УВР Д.М.Ю. с ДД.ММ.ГГГГ. с подписью директора школы ФИО1, печать. В журнале «Документы по з/пл (приказы, своды, табеля, ведомости) за 2015 г. на 1 л. свод начислений удержаний и выплат за июль 2015 г., согласно которому Д.М.Ю. за июль 2015 г. выплачено 38172 руб. На 8 л. реестр на зачисление денежных средств. Д.М.Ю. начислена заработная плата ДД.ММ.ГГГГ в размере 38172 рубля 00 копеек. На 47 л. реестр на зачисление денежных средств. Д.М.Ю. начислена заработная плата ДД.ММ.ГГГГ в размере 37918,87 руб. На 57 л. табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда за август 2015 

<

адрес> табелю, Д.М.Ю. отработал заместителем директора 26 дней. На 131 л. табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда за сентябрь 2015 г. Д.М.Ю. отработал 22 дня. На 150 л. реестр на зачисление денежных средств. Д.М.Ю. начислена заработная плата 37733 руб. На 189 л. реестр на зачисление денежных средств. Согласно реестру Д.М.Ю. начислена заработная плата в октябре 33 969, 17 руб. На 197 л. табель учета рабочего времени. Согласно табелю, Д.М.Ю. отработал в должности заместителя директора 22 дня. На 303 л. табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда за ноябрь 2015 г. Д.М.Ю. отработал в должности заместителя директора 20 дней. На 318 л. реестр на зачисление денежных средств. Д. начислена заработная плата в ноябре 2015 г. в размере 36278,95 руб. На 386 л. табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда за декабрь 2015 

<

адрес> табелю, Д.М.Ю. отработал в должности заместителя директора 23 дня. На 394 л. реестр на зачисление денежных средств. Д.М.Ю. начислена заработная плата ДД.ММ.ГГГГ в размере 35674,11 руб. На 416 л. реестр на зачисление денежных средств. Д.М.Ю. начислена заработная плата ДД.ММ.ГГГГ в размере 25800 руб. В журнале «МАОУ Сотниковская СОШ Табель учета использования рабочего времени за 2016 год». имеются: табель учета за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Согласно табелю Д.М.Ю. отработал в должности заместителя по УВР 15 дней. В графе исполнитель указан зам. по УВР Г.Ж.С. Подпись отсутствует. Табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Дата ДД.ММ.ГГГГ Согласно табелю Д.М.Ю. отработал в должности заместителя по УВР 20 дней. В графе исполнитель указан зам.по УВР Г.Ж.С. Подпись отсутствует. Табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Дата ДД.ММ.ГГГГ Согласно табелю Д.М.Ю. отработал в должности заместителя по УВР 21 день. В графе исполнитель указан зам.по УВР Г.Ж.С. Подпись отсутствует. Табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Дата ДД.ММ.ГГГГ Согласно табелю Д.М.Ю. отработал в должности заместителя по УВР 21 день. В графе исполнитель указан зам.по УВР Г.Ж.С. Подпись отсутствует. Табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Дата ДД.ММ.ГГГГ Согласно табелю Д.М.Ю. отработал в должности заместителя по УВР 19 дней. В графе исполнитель указан инспектор отдела кадров – делопроизводитель. Подпись отсутствует. Табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Дата ДД.ММ.ГГГГ Согласно табелю Д.М.Ю. отработал в должности заместителя по УВР 10 дней. В графе исполнитель указан инспектор отдела кадров – делопроизводитель. Подпись отсутствует. Табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Дата ДД.ММ.ГГГГ Согласно табелю Д.М.Ю. находился в отпуске. В графе исполнитель указан инспектор отдела кадров – делопроизводитель. Подпись отсутствует. Табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Дата ДД.ММ.ГГГГ Согласно табелю Д.М.Ю. трудовую деятельность не осуществлял, находился в отпуске, затем на больничном листе в течение 13 дней. В графе исполнитель указан зам.по АХЧ Т.Г.М. Подпись отсутствует. В остальных табелях Д.М.Ю. не указан. В журнале «МАОУ Сотниковская СОШ Свод отчислений и налогов за 2016 год». Д.М.Ю. не указывается. В журнале «МАОУ Сотниковская СОШ Свод начислений и удержаний за 2016 год». Имеются: своды начислений, удержаний, выплат за март 2016. Д.М.Ю. начислено 31809,38 руб. За январь 2016. Д.М.Ю. начислено 31809,38 руб. За февраль 2016 г. Д.М.Ю. начислено 31809,38 руб. За апрель 2016. Д.М.Ю. начислено 31809,38 руб. За май 2016 г. Д.М.Ю. начислено 31809,38 руб. За июнь 2016 г. Д.М.Ю. начислено 103954,35 руб. За сентябрь 2016 г. Д.М.Ю. начислено 21335,77 руб. Таким образом, в 2016 г. Д.М.Ю. в качестве заместителя директора по УВР МАОУ «Сотниковская СОШ» начислено 284337,02 руб. В бухгалтерских документах МАОУ «Сотниковская СОШ»: копии табелей учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ»; копия табеля с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ»; копия табеля с 1 по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета за февраль; копия табеля с 1 по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ; табель учета с 1 по ДД.ММ.ГГГГ; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ; карточка сотрудника ФИО1 за январь 2017; карточка сотрудника ФИО1 за 2016 г.; копии сведений о выдаче денежных средств за апрель, март, апрель, апрель, март, февраль, февраль, январь, январь, январь 2017 г. документы по оплате НДФЛ за 2015 г., протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о доходах физических лиц за 2015 г. 

Свод начислений, удержаний, выплат за 2015 г.: свод начислений, удержаний, выплат за июнь 2015. Д.М.Ю. начислено 4982,54 руб. За июль 2015 г. Д.М.Ю. начислено 43875 руб., за август 2015 г. Д.М.Ю. начислено 43875 руб. За сентябрь 2015 г. Д.М.Ю. начислено 40090,50 руб. За октябрь 2015 г. Д.М.Ю. начислено 39859,50 руб. За ноябрь 2015 г. Д.М.Ю. начислено 44850 руб. За декабрь 2015 г. Д.М.Ю. начислено 72412,50 руб. Итого в 2015 г. Д.М.Ю. в качестве заместителя директора по УВР МАОУ «Сотниковская СОШ» начислено 289945,05 руб. TOC \o "1-5" \h \z Ведомость перечислений з/п в «Сбербанк» за 2016 г.; Ведомость перечислений з/п в «БайкалБанк» за 2016 г., Личные карточки сотрудников 2015 

<

адрес> сотрудника за 2015 г. Д.М.Ю., «Чековые книжки»; Тарификационный список педагогических работников на ДД.ММ.ГГГГ; Карточки сотрудников 2016 год. Карточка сотрудника за 2016 г. Д.М.Ю. Согласно данной карточке в 2016 г. Д.М.Ю. в качестве зам. по УВР выплачено 245 061 руб. 02 коп.; Папки «Должностные инструкции»; «Трудовые договоры». Трудовой договор с Д.М.Ю. не обнаружен; «Правоустанавливающие документы»; Книга учета движения трудовых книжек; «Сотниковская СОШ» Банк 2015 г.; «Сотниковская СОШ» годовой бухгалтерский отчет за 2016 г.; Личное дело Д.М.Ю.; Подшивка МАОУ «Сотниковская СОШ-2014 

<

адрес> - 1 полугодие»; Подшивка МАОУ «Сотниковская СОШ-2014 год. Банк 2 полугодие»; Подшивка МАОУ «Сотниковская СОШ. Начисление 3-п сентябрь - декабрь 2014 г.; Подшивка МАОУ «Сотниковская СОШ. Начисление з-п январь - август 2014 г.; Оригинал положения № о распределении стимулирующей части Фот работников МАОУ «Сотниковская СОШ» (том 2 л.д.142-148). 

- показаниями потерпевшего Б.Ч.Б., согласно которым, в результате неправомерных действий бывшего директора школы ФИО1 МАОУ «Сотниковская СОШ» причинен имущественный ущерб в размере 574 282 руб. 06 коп. Ущерб причинен именно школе, так как заработная плата выплаченная Д.М.Ю. как заместителю директора школы, формировалась из фонда оплаты труда МАОУ «Сотниковская СОШ». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оплачены денежные средства в размере 574 282,06 руб. в счет возмещения ущерба, на расчетный счет школы. Причиненный вред заглажен (том 2 л.д.195-197, 200-202).

- показаниями свидетелей Б.Ю.Ц., Ц.Э.М. согласно которым, после ухода директора Д.М.Ю. в РУО МО «

<

адрес>», последний в школе не работал. ФИО1 стала директором Сотниковской СОШ. На ее должность завуча с того времени никого не брали (том 2 л.д.203-206, 216,219).

- показаниями свидетеля Э.С.Б. согласно которым, когда ФИО1 стала директором МАОУ «Сотниковская СОШ», ее должность завуча осталась вакантной. ФИО1 пояснила, что ставку занимает бывший директор школы Д.М.Ю. и просила никому об этом не говорить (том 2 л.д.209-213).

- показаниями свидетеля Д.М.Ю., согласно которым с 2012 г. ФИО1 работала под его руководством. В июне 2015 г. он ушел в РУО на должность заместителя начальника. На должность директора рекомендовал ФИО4, т.к. она работала хорошо. Об этом он сообщил ей, та очень обрадовалась. По его рекомендации ее назначили директором. Отношения с ФИО4 были рабочие. Она была ему благодарна и сказала, что хочет его отблагодарить, но не сказала как. Он забыл об этом. Он курировал Сотниковскую школу, поддерживал начинания ФИО4, помогал влиться в коллектив директоров, содействовал выделению денежных средств на ремонт школы. ФИО4 осталась в зависимости от него. Трудовые договоры о приеме на работу в Сотниковскую СОШ с ним не заключали, приказы о приеме его на работу он не подписывал. После ДД.ММ.ГГГГ в Сотниковской СОШ не работал. Ему каждый месяц на карту поступали денежные средства, он всегда считал, что это его заработная плата в РУО (том 2 л.д.222-225).

- показаниями свидетеля К.Е.Н., согласно которым, прежний директор школы Д.М.Ю. ДД.ММ.ГГГГ уволился в порядке перевода на должность заместителя начальника РУО АМО «

<

адрес>». Новый директор ФИО4 в тот же день издала приказ о его приеме на должность заместителя директора школы по УВР. Приказ передала ей, чтобы она внесла изменения в программу и осуществляла начисление заработной платы. Все знали, что сотрудник администрации З. также совмещал должность с должностью заместителя директора Иволгинской СОШ. Она думала, что Д. также будет совмещать две должности. ФИО4 изначально хотела внести Д. в табель без приказа, т.к. боялась, что учителя будут возмущаться. Но так сделать не получилось. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по готовым табелям она начисляла Д. заработную плату. При этом не видела, чтобы Д. работал в школе. Табель готовил Г.Ж.С., затем его подписывала ФИО1 (том 2 л.д.243-246). 

- показаниями свидетеля Г.Ж.С., согласно которым, весной 2015 г. Д.М.Ю. ушел на должность заместителя начальника РУО МО «

<

адрес>». Директором назначили ФИО1 В сентябре 2015 г. он составил табель учета рабочего времени и передал на подпись ФИО4, которая сказала ему, что Д. работает в школе с ДД.ММ.ГГГГ на должности заместителя директора по УВР. Он был удивлен. ФИО4 сказала ему вносить в табель Д.М.Ю. на полную ставку и потребовала, чтобы он никому не рассказывал про это. С того времени, до января 2016 г., он вносил в табель Д.М.Ю. как заместителя директора. Потом его функции по кадровой работе передали Д.Н.Н. Д.М.Ю. это время заместителем директора не работал, в школе появлялся изредка только в качестве куратора (том 3 л.д.11-14).

- показаниями свидетеля Ц.Е.Б., согласно которым, табелями учета рабочего времени педагогического состава МАОУ «Сотниковская СОШ» до января 2016 г. занимался Г.Ж.С., потом Д.Н.Н. Она знала, что Д.М.Ю. вносился в табель как заместитель директора, так как делала тарификацию. Иногда она видела его в школе, он заходил к ФИО4. Когда Д.М.Ю. перешел работать в РУО, ФИО4 сказала ей тарифицировать и выплачивать Д.М.Ю. заработную плату, как заместителю директора школы по полной ставке, т.к. у него тяжелое положение, выплачивает кредит, заработная плата в РУО низкая, необходимо ему помочь материально. ФИО4 дала приказ о приеме Д. на работу. С того времени, ежемесячно его вносили в табель до августа 2016 г. (том 3 л.д.16-19).

- показаниями свидетеля Д.Н.Н. согласно которым табеля учета рабочего времени сотрудников школы она подписывала у директора школы ФИО4, заверяла печатью и отдавала бухгалтеру К.Е.Н. В табеле указывала Д.М.Ю. до августа 2016 г. по ставке заместителя директора школы по УВР. Она знала, что он работал в РУО МО «

<

адрес>» на должности заместителя начальника. В самой школе Д.М.Ю. не работал, но ФИО1 говорила, что он фактически работает дистанционно (том 3 л.д. 24-27). 

- показаниями свидетеля М.Б.Б., согласно которым, Д.М.Ю. не мог совмещать должности в подведомственных учреждениях из-за конфликта интересов. Заработная плата, выплаченная Д.М.Ю. как заместителю директора школы, формировалась из фонда оплаты труда МАОУ «Сотниковская СОШ». Ущерб в данном случае причинен школе (том 3 л.д. 51-55).

- показаниями подозреваемой ФИО1, согласно которым, вину в преступлениях, в которых подозревается, она признает в полном объеме. Просит рассмотреть вопрос о прекращении уголовного преследования с применением судебного штрафа (том 3 л.д.73-75).

Таким образом, сведения об участии подозреваемой ФИО1 в совершенных преступлениях, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. В материалах уголовного содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемой меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Совершение лицом впервые нескольких преступлений небольшой и средней тяжести не препятствует освобождению его от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 УК РФ (п. 16.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности».

При разрешении вопроса об освобождении подозреваемой от уголовной ответственности, суд учитывает конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности объекта преступного посягательства, их приоритет, а также изменение степени общественной опасности лица, после заглаживания вреда, а также личность лица, совершившего преступление, смягчающие обстоятельства. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 впервые совершила преступления средней тяжести, вину признала полностью, в содеянном раскаивается, загладила причиненный вред путём полного возмещения ущерба, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ Подозреваемая выразила согласие на прекращение уголовного дела по указанному основанию. 

Способ заглаживания ею вреда носит законный характер, не ущемляет права третьих лиц. Размер возмещения вреда определен представителем потерпевшего.

Представитель потерпевшего претензий не имеет, также согласен с прекращением уголовного дела и назначением мер уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

При таких обстоятельствах суд считает, что все основания для прекращения дела, предусмотренные уголовным и уголовно-процессуальным законом, имеются, а потому считает уголовное дело в отношении подозреваемой ФИО1 подлежащим прекращению по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела по иным основаниям, в том числе за отсутствием события или состава преступления, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования не имеется.

Согласно ч. 1 ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Обсуждая вопрос о размере судебного штрафа в каждом случае, суд учитывает тяжесть и общественную опасность каждого из совершенных преступлений, а также имущественное положение подозреваемой и её семьи, возможность получения ею иного дохода.

Суд принимает во внимание наличие на иждивении ФИО1 несовершеннолетнего ребенка, ее трудоспособность, отсутствие тяжких заболеваний.

При определении срока, в течение которого ФИО1 будет обязана уплатить судебные штрафы, суд учитывает имущественное положение подозреваемой и её семьи.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст. ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство заместителя руководителя Гусиноозерского МСО СУ СК РФ по РБ ФИО3 удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО1, подозреваемой в совершении преступлений, предусмотренных 285 ч.1 УК РФ, ст. 292 ч. 2 УК РФ прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ, то есть в связи с назначением мер уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа:

- по ст. 285 ч.1 УК РФ в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ст. 292 ч.2 УК РФ в размере 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей.

Окончательно назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей. 

Установить срок для уплаты судебного штрафа: в течение месяца (тридцати суток) со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 2 ст. 446.3, ч. 5 ст. 446.5 УПК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа будет отменено. Материалы уголовного дела будут направлены руководителю следственного органа либо прокурору, дальнейшее производство по делу будет осуществляться в общем порядке.

Разъяснить ФИО1 о необходимости представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю.

Мера пресечения подозреваемой не избиралась.

После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

Документы, изъятые в МАОУ «Сотниковская СОШ»: 1) журнал «03.06. книга учета личного состава педагогических работников школы». 2) журнал «03.01. журнал регистрации приказов по основной деятельности». 3) журнал «ДД.ММ.ГГГГ регистрации приказов по основной деятельности» - вернуть в МАОУ «Сотниковская СОШ», 4) журнал синего цвета с надписью «ДД.ММ.ГГГГ журнал регистрации приказов по личному составу» в МАОУ «Сотниковская СОШ», изъяв документы в отношении Д.М.Ю., которые хранить с материалами уголовного дела; 5) журнал «03-11 Приказы по личному составу № год № год» вернуть МАОУ «Сотниковская СОШ». Журнал «Приказы по личному составу №-л - №-л 2016 год» вернуть МАОУ «Сотниковская СОШ», изъяв документы в отношении Д.М.Ю., которые хранить с материалами уголовного дела; 7) журнал «МАОУ Сотниковская СОШ Приказы за 2016 год» вернуть в МАОУ «Сотниковская СОШ»; журналы «Документы по з/пл (приказы, своды, табеля, ведомости) за 2015», «Документы по з/пл (приказы, своды, табеля, ведомости) за 2015 год», «МАОУ Сотниковская СОШ Табель учета использования рабочего времени за 2016 год», «МАОУ Сотниковская СОШ Свод отчислений и налогов за 2016 год», «МАОУ Сотниковская СОШ Свод начислений и удержаний за 2016 год» - вернуть в МАОУ «Сотниковская СОШ», изъяв документы в отношении Д.М.Ю., которые хранить с материалами уголовного дела.

Бухгалтерские документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ»: копия табеля учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ» ЛРЦ «Здоровье»; копия табеля учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ»; копия табеля учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ» ЛРЦ «Здоровье»; табель учета использования рабочего времени за февраль в МАОУ «Сотниковская СОШ»; копия табеля учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ» ЛРЦ «Здоровье»; табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ»; табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ» АУП; табель учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ» педсостав ЛРЦ; штатное расписание на ДД.ММ.ГГГГ; карточка сотрудника ФИО1 за январь 2017; карточка сотрудника ФИО1 за 2016 г.; заверенные копии сведений о выдаче денежных средств за апрель, март, апрель, апрель, март, февраль, февраль, январь, январь, январь 2017 г. - хранить с материалами уголовного дела. 

Документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в МАОУ «Сотниковская СОШ»: скоросшиватели «Сотниковская СОШ» пособие по БИР. Единовременная выплата на рождение ребенка. Пособие до 1,6 лет 2015 года; «положение школы»; «Выписки из отдельного лицевого счета бюджетного автономного учреждения №LLI56610; «1 полугодие 2016 года»; «Тензор»; папку «2 НДФЛ за 2015 год, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о доходах физических лиц за 2015 года, наименование налогового агента МАОУ «Сотниковская СОШ» вернуть в МАОУ «Сотниковская СОШ». Подшивку «МАОУ Сотниковская СОШ свод начислений, удержаний, выплат за 2015 год», свод начислений, удержаний, выплат за июнь 2015, за июль 2015 г., за август 2015 г., за сентябрь 2015 г., за октябрь 2015 г., за ноябрь 2015 г., за декабрь 2015 г., TOC \o "1-5" \h \z «Сотниковская СОШ» ведомость перечислений з/п в «Сбербанк» за 2016 г.; МАОУ «Сотниковская СОШ» ведомость перечислений з/п в «БайкалБанк» за 2016 г. ; МАОУ «Сотниковская СОШ» ведомость перечислений з/п в «БинБанк» за 2016 г.; «Сотниковская СОШ» Личные карточки сотрудников 2015 г. – вернуть в МАОУ «Сотниковская СОШ», изъяв документы в отношении Д.М.Ю., которые хранить с материалами уголовного дела.

Документы в скоросшивателях «Чековые книжки», подшивку «По акту проверок»; папку с файлами «МАОУ Сотниковская СОШ» отчетность ФСС 2015 года; папку с файлами «Тарификационный список педагогических работников на ДД.ММ.ГГГГ МАОУ «Сотниковская СОШ»; подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ» Личные карточки сотрудников 2016 г. вернуть в МАОУ «Сотниковская СОШ», изъять документы в отношении ФИО1, Д.М.Ю., которые хранить с материалами уголовного дела.

Документы в скоросшивателях «Долгосрочные договоры. Учетная политика»; «03-15 с надписью «Должностные инструкции»; «МАОУ Сотниковская общеобразовательная школа»; 03-07 «Трудовые договоры»; «Правоустанавливающие документы»; «МАОУ Сотниковская СОШ»; книгу учета движения трудовых книжек и вкладышей к ним; подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ ТЭР-2015 год»; подшивку «Муниципальные задания, соглашения, планы ФХД за 2012-2015 годы»; личное дело К.Е.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; личное дело Ц.Е.Б., ДД.ММ.ГГГГ; личное дело Л.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – вернуть в в МАОУ «Сотниковская СОШ».

Подшивки МАОУ «Сотниковская СОШ» «КПМО-2013»; «Сотниковская СОШ» Банк 2015 г.; МАОУ «Сотниковская СОШ» годовой бухгалтерский отчет за 2016 г., подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ» годовой бухгалтерский отчет за 2016 г.; скоросшиватель МАОУ «Сотниковская СОШ» 2014 год, реестры ДВС-2015 г., подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ» годовой бухгалтерский отчет за 2016 г.; скоросшиватель МАОУ «Сотниковская СОШ» 2014 год, реестры ДВС-2015 г.; подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ-2014 года Подотчет»; подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ-2014 год. Банк - 1 полугодие»; подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ-2014 год. Банк – 2 полугодие»; подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ. Начисление 3-п сентябрь-декабрь 2014 г.»; подшивку МАОУ «Сотниковская СОШ. Начисление з-п январь-август 2014 года; положение № о распределении стимулирующей части ФОТ работников МАОУ «Сотниковская СОШ» - вернуть в МАОУ «Сотниковская СОШ» изъяв документы в отношении Д.М.Ю., которые хранить с материалами уголовного дела. Личное дело Д.М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения - хранить с материалами уголовного дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Судья Иволгинского

районного суда Республики Бурятия Н. С. Олоева